
7. Godkendelse af høringssvar - LAR (2009-100336)

INDSTILLING OG Beslutning

Fejl! Ukendt betegnelse for dokumentegenskab. Formanden indstiller,

at Valby Lokaludvalg godkender høringssvar vedr. LAR som omdeles ved 1.
mødet.

Problemstilling
Valby Lokaludvalg har modtaget Teknik- og Miljøudvalgets LAR-metodehåndbog (Lokal Afledning 
af Regnvand) i høring. Høringsfristen er d. 31. august.

Teknik- og Miljøudvalget er interesserede i at modtage lokaludvalgets kommentarer, bemærkninger, 
holdninger og konkrete forslag til indholdet i LAR-metodehåndbogen.

Ved LAR-metoder afledes og håndteres regnvand i nærområdet og giver den umiddelbare fordel, at 
der ikke ledes regnvand til kloaksystemet. Dette princip indgår i Københavns Kommunes 
Spildevandsplan gældende fra 2008. Det indebærer at overfladevand ved alle større nye byggerier og 
anlæg samt ombygninger skal håndteres lokalt og af bygherren.   

LAR-metodehåndbogen beskriver hvorledes regnvand kan afledes ved hjælp af LAR-metoder og 
giver forslag til, hvordan den rette LAR-metode udvælges til et bestemt område. 

Metodehåndbogens tilblivelse skyldes dels den kendsgerning, at kloaker og renseanlæg ikke er 
dimensioneret til at modtage store regnskyl og et ønsket om, at begrænse tilførslen af rent 
overfladevand til kloaksystemet, men også i den grad det er muligt, at fremme flere af de positive 
sidegevinster der er ved, at anvende LAR-metoder. Her kan nævnes, færre udgifter til kloak og 
rensningsanlæg, større variation i byens parker, flere rekreative områder og større biologisk 
mangfoldighed. Dernæst vil København langsomt blive tilpasset de ændrede nedbørsforhold, som 
følge af klimaændringerne.

Med LAR-metodehåndbogen har Teknik- og Miljøforvaltningen udarbejdet et overskueligt 
arbejdsredskab til forvaltningens sagsbehandlere, bygherrer og deres rådgivere samt andre eksterne 
partner. LAR-metodehåndbogen giver et fælles udgangspunkt for at udpege og realisere de 
muligheder  LAR-metoderne giver for lokal håndtering af overfladevand som et integreret led i 
projekteringen af et konkret bygge- eller anlægsprojekt.

Det er ikke alle LAR-metoder, der er beskrevet. Det er derfor Teknik- og Miljøforvaltningens håb, at 
andre interessenter vil supplere kataloget efterhånden, som der opstår situationer, hvor der mangler 
metodebeskrivelser. Hvis eventuelle interessenter følger den faste skabelon der er valgt ved 
beskrivelsen af metoderne, vil metoderne samtidig kunne sammenlignes indbyrdes.



Når kommentarerne fra høringen er indarbejdet i håndbogen, vil den blive gjort tilgængelig på 
internettet. 

Høringsmaterialet vedhæftes ikke som bilag idet der er tale om meget omfangsrigt materiale. 
Høringsudgaven af LAR-metodehåndbogen kan dog downloades fra dette link: 
http://www.kk.dk/Borger/ByOgTrafik/Anlaegsprojekter/LAR-Metodehaandbogen.aspx

Løsning

Formanden indstiller at Valby lokaludvalg godkender høringssvaret vedrørende LAR som omdeles 
på mødet.

Økonomi

-  

Videre proces

-

bilag
Bilag 1 - Høringsbrev vedr. LAR




